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ÚVOD

Naše práce se snaží odpovědět na základní otázku Co udělat pro to, aby žák našel cestu

k autentickému zážitku z knihy? Současně obsahuje naše podněty, které by mohly vést ke splnění

tohoto úkolu v praxi. Domníváme se, že jednou z možností je dítěti ukázat strategie práce

s obrazem a textem, jež kniha nabízí, s čímž ale souvisí i vhodný výběr knihy. V rámci teoretických

i praktických snah se budeme zaměřovat na to, co všechno si je potřeba uvědomit v souvislosti

s otázkou Co udělat pro to, aby žák našel autentický zážitek z knihy.

V teoretické části jsme proto zaměřili pozornost na pojem umění a jeho chápání v dnešní době

i v kontextu s Rámcově vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Dále jsme se zabývali

o psychický vývoj dítěte, abychom si ujasnili některá specifika dětského vývoje a lépe tak

porozuměli požadavkům na knižní ilustraci a to mohli dále využít v praxi. V této souvislosti jsme se

dostali ke vztahu mezi dítětem a knihou. Proč ji vnímá jako hru a jaký význam má hra pro dítě,

proč tohoto momentu využít.

Diplomová práce je zaměřena na práci s obrazem a textem, hledáme jejich vzájemný vztah, který

ve výsledku směřuje k činnostem, od kterých se vyžaduje kritické myšlení. Proto se v teoretické

části dozvíte i něco o programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení, který shledáváme jako

platformu pro to, jak v dětech kritické myšlení budovat. Znalosti a dovednosti, které díky tomuto

programu získáváme, můžeme využít v různých oblastech našeho života.

Druhá část naší práce je již zaměřená na konkrétní výzkumnou sondu toho, k čemu dospěl vývoj

knižní ilustrace po dnešní dobu. Sledovali jsme různé knihy pro děti a kladli si při tom otázku,

jak poznáme hodnotnou knihu pro děti. Vypozorovali jsme linii, která vede od způsobu práce,

jenž upřednostňoval důležitost textu nad obrazem, přes způsob poněkud tradiční, kdy text je stále

na prvním místě, ale ilustrace v ní už hraje významnou roli, někdy se stává až neodmyslitelně
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spjatou s konkrétním dílem, až po ten dnešní trend, který upřednostňuje obraz, někdy text.

Na základě toho jsme určili tři základní a pro nás významná kritéria, která by měla cíleně vést

k hodnotě knihy a jejích ilustrací, měla by vybízet k tvůrčím, aktivním činnostem, k rozvoji

kritického přístupu v ilustraci ve vztahu k textu, obrazotvornosti a fantazie a zároveň by nám měla

pomoci zúžit výběr umělců na skupinu, od nichž si slibujeme, že jejich kniha v sobě ukrývá právě

to, co v předchozích řádcích nazýváme jako autentický zážitek z knihy.

Práce s takovými knihami vede čtenáře (děti, pedagogy, rodiče) k činnostem, které jsou postaveny

na pružném myšlení a na které ve většině případů nejsou zvyklí. Od takových činností si slibujeme,

že vedou k cílenému rozvoji klíčových kompetencí a kritickému přemýšlení, u literatury k rozvoji

čtenářské gramotnosti a u výtvarné výchovy přispívají k částečnému rozvoji vizuální gramotnosti.

Součástí této prakticky zaměřené části, je výzkumná sonda, ve které jsem konkrétním ilustrátorům

položila několik otázek. Jejich odpovědi nám pomohly vypozorovat několik konkrétních způsobů,

které autoři, již upřednostňují nový trend knižní ilustrace, využívají.

Protože jsme si chtěli nějakým způsobem ověřit a zároveň dokázat, že námi stanovená kritéria

mají význam ve výchově a vzdělání dětí a současně, že jsou navrhované knihy pro děti přitažlivé,

popřípadě nakolik, navrhla jsem a částečně zrealizovala kratší projekt, který slouží jako možný

nástroj pedagogům, jak s knihou lze pracovat a jak s žáky dosahovat maximálních výsledků přes

kritické myšlení, schopnost se soustředit a být pozorným čtenářem a vlastně i člověkem v dnešní

době.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Umění

V této části diplomové práce, jež se zabývá výtvarným uměním, se snažíme o teoretické vymezení

tohoto pojmu, dozvíte se, jaké funkce výtvarné umění má ve vztahu k člověku a proč se

domníváme, že se jedná o smysluplné rozvíjení lidské bytosti.

1.1.1 DEFINICE POJMU UMĚNÍ

Umění do dnešní doby ušlo značnou cestu, a tak je definice tohoto pojmu více než složitá. S jeho

definicí si pomůžeme publikací od Jiřího Kulky, který hned na začátku naznačuje, že umění již dnes

zasahuje tak širokou škálu lidského snažení, že jde spíše než o uměleckou činnost o umělecký

postoj a nezapomíná dodat, že „Nyní umění považujme za specifický typ mezilidského

dorozumívání.“ (Kulka, 2008, s. 17). Podobně formulovaná věta nám je dobře známá z popisu

výtvarného umění a výtvarné výchovy v Rámcově vzdělávacím programu pro základní vzdělání

Dostupné z <http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf >

[cit. 6. 3. 2014]. I Marie Fulková se snaží ve své knize popsat oblast umění z pohledu dnešní doby.

Upozorňuje na to, že v umění došlo ke značným změnám již v 90. letech 20. století, kdy se umění

vzdává tradičního a materiálního členění, pracuje promyšleně a záměrně se širokou škálou

vizuálních i performativních jazykových prostředků, které se odrážejí do dnešní doby.

Tedy trvalý a spíše tradiční zájem o moderní výtvarnou a estetickou výchovu, jež se zaměřuje

na podoby identity, subjektivity a expresivity, tvorby se nyní vyskytuje ve vztahu k nahlížení na

umění jako na vizuální kulturu, jakožto socio-kulturního prostředí člověka, která je založena na

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf
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vizuálně vnímatelných fenoménech, které vytvářejí dnešní svět jako pohyblivý obraz a poskytují

nám zkušenost pouze zprostředkovaně. Teoretici vizuální kultury se zabývají všemi možnostmi

vizuální komunikace, jejími žánry, projevy, mocenskými nástroji dohledu, pozorování,

zviditelňování, možnostmi vnímání a interpretace vizuálních fenoménů, otázkami autorství

a originality a právě i konfrontacemi nového interdisciplinárního pole bádání s tradičním pojetím

estetiky. (Fulková, 2013).

Umění nám zprostředkovává nové prožitky a poznatky. Můžeme připomenout i jiné funkce umění,

kdy nás rozvíjí po stránce biologické, která se projevuje ve stimulaci (podněcování smyslových

orgánů) i ve fyziologické relaxaci (biorytmy, zažívací soustava, atd.). Psychologická funkce, kam

patří rozvoj poznávacích, expresivních, formativních, výchovných, emocionálně motivačních

a řada jiných. Za významnou funkci umění, kterou nabízí Kulka (Kulka, 2008) a vlastně

z předchozího odstavce v meziřádcích i Marie Fulková, je funkce sociální, která postihuje

především komunikaci jako takovou, mezilidskou komunikaci a z tradičnějšího pojetí i potřebu

sociální identifikace. Pro ucelené poznání o funkci umění zmiňujeme ještě funkci ekonomickou,

kulturní a spirituální. Přičemž, opět v reakci na Fulkovou, funkci kulturní a v dnešní době

i ekonomickou, neradno podceňovat.

Osvojování si umění je cesta na celý život a patří nepochybně k výzvám člověka. Někdy jde

o spontánní vztah, jindy spíše o racionální. Jaké jsou tedy zásady pro získání uměleckého zážitku?

Na začátku všeho stojí ujasnění si v sobě samém, jaký význam pro mě má výtvarné umění.

(Kulka, 2008). Je jasné, že tento pocit si člověk buduje řadu let a trvá, než si jej sám uvědomí.

My, jakožto učitelé, ale dítě rozvíjíme po všech stránkách, tedy i po stránce umělecké.

Je potřeba si uvědomit, že v tomto období je dítě velmi ovlivnitelné a my jistě nechceme, aby

si umění zprotivilo, aby nedostalo příležitost k hodnotnému vztahu k umění po racionální

i emocionální stránce. Chceme, aby jeho mysl byla pružná a informace z vnější také pružně
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přijímala, vyhodnocovala. Mezi stabilní předpoklady patří vědomosti, znalosti, návyky

a dovednosti, kulturní úroveň člověka, jeho vztah k životu a estetická zkušenost. Na straně druhé


[…]


jinak bylo vhodné jednotlivé části přetransformovat dle dětských zkušeností. Níže podrobněji

popisujeme návrh, průběh a případná opatření, doporučení, změny. Tedy pedagog by podle něj

84

mohl učit v každé druhé třídě na základní škole. Je ale potřeba zmínit, že se jedná o školu, která

pracuje podle programu Začít spolu, tomu je také přizpůsobena organizace třídy a my jsme těchto

výhod využívali, pracovali jsme především společně v kruhu a na koberci, děti se mohly volně

pohybovat. Není to však podmínka pro realizaci, jen výhoda ku prospěchu lepší atmosféry

ve třídě. Co je důležité vědě, je, že celý projekt probíhá v duchu konstruktivistické pedagogiky,

záměrně a cíleně využíváme metody RWCT. Bez jejich dodržení, by jeho realizace neměla význam.

Omezením tohoto krátkého projektu je především časová dotace, projekt se neopakuje a není

vyzkoušen u jiných tříd, přesto jeho opodstatnění bereme vážně. Také bychom jej chtěli ostatním

pedagogům, rodičům či knihovnicím nabídnout jako možný způsob, jak s takovými knihami, které

jsme dosud prozkoumávali, lze pracovat a že náš záměr, který má za obecný cíl rozvoj klíčových

kompetencí a kritického myšlení, je opodstatněný a děti baví. Tedy berme tento projekt jako

možnou ukázku začátku, jak dostát názvu naší práce Čtením textu a obrazu k novému zážitku

z knihy. Akční výzkum na toto téma by mohl být i roční a možná se o něj ještě někdy pokusíme.

Pro tento krok jsme se rozhodli především kvůli problému, jejž se nyní pokusíme osvětlit. Není pro

nás již překvapením, že rodiče, pedagogové a knihovníci stále v dnešní době práci s knihou

podceňují nebo prostě jen neznají to „kouzlo“, o které zde my usilujeme. Tedy za hlavní problém,

ze kterého vycházíme, považujeme nedostatek takové práce na školách.

Naším cílem je tedy pokusit se budoucím i současným pedagogům, kteří budou číst naši práci,

rodičům i knihovníkům otevřít oči. Chceme dokázat, že vhodně vybraná kniha po literární

i ilustrativní tvorbě v sobě nese velký potenciál pro rozvoj dětského myšlení, obrazotvornosti,

čtenářské gramotnosti i gramotnosti vizuální. Náš krátký projekt tohoto cíle nedosáhne,

ale věříme, že pokud bychom navrhli takovou práci, například na celý rok, výsledek by se jistě

dostavil. Ústřední cíl našeho krátkého projektu je vzbudit zájem u dětí o knihy, které jim na první

pohled nemusejí připadat tak přitažlivě. Chtěli bychom, aby děti vnímaly knihu jako celek.
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 Otázka tedy zní „Jsou děti nakloněné a vývojově připravené na takovýto způsob práce

s knihou, i když jsou jejich pedagogové k tomuto tématu značně skeptičtí a někdy až úzkoprsí?“

2.1.5.1 Popis projektu dle osnov RVP

Vzdělávací oblasti: Komunikační a slohová výchova; Literární výchova; Umění a kultura – VV

Klíčové pojmy vyučovací jednotky: Kniha, text, ilustrace, dialog, interaktivní přístup ke zdroji,

kritické přemýšlení, osobnost Petra Nikla.

Náš záměr: Probudit v dětech zájem o knihu jako o celek, který nám přináší nové zkušenosti,

zážitky a informace, jež jsou nezbytné nejen pro osobní, ale i pro společenský život. Tímto krátkým

projektem bychom chtěli u dětí nastartovat první krok při vnímání uměleckého díla a tím: Naladit

žáky na příjem. Naladit děti na to, že existuje nějaké čtení obrazu, dokázat jim, že některé obrazy

to umějí a některé ne. V práci s textem jim ukázat, že nemusíme jen číst, ale že hodnotný text

v sobě skrývá hlavní myšlenky, které stojí za to prozkoumat ve vztahu k sobě samotnému.

V projektu děti seznamujeme s ústřední osobou Petrem Niklem a jeho autorskými knihami,

jež skýtají velký potenciál a také splňují všechna kritéria, která jsme zkoumali. Domníváme se, že

náš projekt v sobě nese potenciál rozvíjet určité klíčové kompetence a stejně tak vizuální

gramotnost.

 Cíle dle RVP ZV

Komunikační a literární výchova:

 Rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako potenciálního

zdroje pro osobní rozvoj. Vnímání a postupné osvojování si jazyka jako bohatého

mnohotvárného prostředku k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho potřeb

i prožitků a ke sdělování názorů. Samostatné získávání informací z různých zdrojů,
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zvládnutí práce s jazykovými a literárními prameny i s texty různého zaměření.

Individuální prožívání slovesného uměleckého díla, sdílení čtenářských zážitků. Především

rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění založených na

uměleckém textu a k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání.

Výtvarná výchova:

 Pochopení umění jako specifického způsobu poznání a užívání jazyka umění jako

svébytného prostředku komunikace. Chápání umění a kultury ve vzájemné provázanosti

vedoucí k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů a potřeb a k utváření

hierarchie hodnot. Především a hlavně rozvoj kritické vizuální gramotnosti.

 Učivo dle RVP ZV

Komunikační a slohová výchova:

 Rozvoj věcného čtení (čtení jako zdroj informací, čtení vyhledávací, klíčová slova), rozvoj

věcného naslouchání (pozorné, soustředěné, aktivní – zaznamenat slyšené, reagovat

otázkami). V rámci společné komunikace, rozvoj vyjadřování závislé na komunikační

situaci.
