Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Magdalena Novotná, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Mgr. Helena Kafková

Student: Kateřina Štěrbíková

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: Čtení obrazu a textu jako cesta k novému zážitku z knihy

Diplomantka v úvodu vymezuje obecně cíl práce, pomoci žákovi najít cestu k autentickému zážitku z knihy. V teoretické části se snaží vypracovat myšlenkové rámce pro Výzkumnou část. Pracuje s relevantní odbornou literaturou, dobře cituje a parafrázuje, i když by mohla lépe rozlišovat primární a sekundární zdroje (Kulka v citované diplomové práci.) V teoretické části je mnoho nadbytečných samozřejmostí např. „...i když chceme, aby dítě četlo...nestojíme o to, aby četlo jako zběsilé jen proto, že 'musí'“ (s. 33), tvrzení s neobjasněnými předpoklady: (např. Pokud by nám kniha měla nabízet jen primární funkci, tedy záznam informací... (s. 16). Na některé texty, jako na Niklův, reaguje diplomantka smysluplně, z jiných zdrojů odvozuje truizmy: „Z psychologie víme, že vnímání je složitý psychologický proces...“ (s. 22). Ze své role diplomantky vypadá na s. 21 a 22, kde vyzývá knihovny, aby si našly čas na zkvalitnění svých programů. Je třeba ocenit, že diplomantka se snaží vyjasnit teoretické pojmy a že se zajímala o programy pro děti v knihovnách (s. 40). Diplomantka se také dobře obeznámila se současnou knižní tvorbou, navštěvovala výstavy a festivaly. Myšlenková roztříštěnost prvních deseti stran výzkumné části činí čtení textu velmi obtížným. Oceňuji snahu na základě výpovědí ilustrátorů vypracovat kategorizaci ilustrací (kap. 2.1.3.1.3), jako pozitivní vidím částí referátu o umělcích a některé kousky analýz sebraných dat. Kladení otázek v dotazníku není dobře ošetřené. Diplomantce se plete kvalitativní a kvantitativní výzkum: přestože říká, že dělá výzkum kvalitativní, v závěru tvrdí, že odpovědi oslovených jsou „kladné“, a že z toho vyvozuje potvrzení svých „teorií“ z teoretické části (s. 82). Cílem dotazníkového šetření měl být výběr vhodného autora z pětice beztak všeobecně uznávaných autorů. Výběr není nakonec vyvozený z bádání, ale ze sympatie (s. 76). Ve výzkumné části si diplomantka stanovuje otázku „Jak by tedy mělo vypadat knižní dílo a co tomu předchází?“ (s. 48) Na tuto širokou otázku patrně nemůže ve své práci najít odpověď. Diplomantka říká, že vypožarovala dva přístupy, tradiční a méně standardní (50), následně sama uznává, že to není hledané kritérium kvality. Je škoda, že diplomantka více nezkoumá jednotlivé ilustrace, dobře se totiž orientuje v současné umělecké tvorbě. Nakonec se právě tato její orientovanost, nikoli problematice bádání, promítne do toho, že dobře vybere z (mnoha dobrých) autorů jednoho vhodného pro svůj projekt. Autorčiny popisy Niklova postupu práce, ale i jiné úvahy o umělcích, zní přesvědčivě (s. 55-60), podobně jako nálezy na s. 53, že znalost práce s animací je pro ilustrátory výhodná. Projekt (s. 83) ukazuje, že diplomantka zajímavě používá svou zkušenost s uměním. I když si pro reflexi projektu klade otázku, na kterou by odpověděl kvantitativní výzkum (s. 85), i když se na s. 83 ukazuje, že nerozumí požadavku anonymního zpracování dat, celkový dojem z projektu je dobrý. Text tu má jasnější směřování, výpovědi dětí se diplomantka snaží interpretovat. V této části se také objevují nosná pozorování (s. 92, 93). Při diskusi s dětmi dělá diplomantka některé začátečnické chyby, jako kladení mnoha otázek najednou, což je omluvitelné. Je také potřeba ocenit, že byl ojedinelé, ale přece, asociuje odpověď z dotazníku s výpovědí dětí (s. 104). Členění práce na kapitoly a podkapitoly je spíše nepřehledné, ve výzkumné části jsou kapitoly členěny v rozsahu pěti řádů (např. 2.1.4.2.2). Prvních deset stran výzkumné části, kde vypracovává kritéria pro volbu vhodného díla pro práci s dětmi, spadá spíše do části teoretické, podobně s. 64-67. Některé podkapitoly nejsou číslovány (s. 49) Úroveň jazykového zpracování silně kolísá, často je špatná a mimo žánr diplomové práce (např. s. 40-45). Problémy diplomantce dělá shoda přísudku s podmínkem „řada učitelů...s tímto uměním rádo pracuje...“ s. 42, volba adekvátních výrazů, hromadí pleonasmy až k nesrozumitelnosti „kniha zaujme pozornost teprve budoucího čtenáře prvně právě obrazem“, nekonzistence čísla u 1. osoby (s. 49), na s. 83 dokonce v jediné větě. Často se objevují neobratné vazby „...na otázku této tematiky odpovídá...“ (46). Text obsahuje i pravopisné hrubé chyby (s. 69, 70). Velmi často ve větách chybí nebo přebývají čárky. Často se vyskytují spojky na začátku věty. Mezi stranou 48 a 49 není obsahová návaznost. Text trpí nekonzistencí a nevyjasněností, například začátek podkapitoly na s. 49. Po grafické stránce by textu prospělo, kdyby typy volených odrážek byly jednotnější (s. 98 x s. 87 x s. 70), podobně je to s typy nadpisů. Text je nepřiměřeně dlouhý. Celkový dojem z práce kolísá. Pokud jde o odborný přínos, vidím jej v té části projektu, která kladně ovlivnila praxi, dokonce nejen diplomantčinu, ale také účastníků projektu. Práce splňuje zadání a v širokém smyslu splňuje také svoje cíle, formulace závěrů je věcná.

Otázky k obhajobě:

- 1) Ad poslední věty prostředního odstavce na s. 34; jak rozvíjet kritické myšlení dětí při setkání s obrazy?
- 2) Proč jste chtěla vybrat vhodného autora pro práci s dětmi skrze dotazník?
- 3) Mluvíte o knize jako hračce. Které texty vámi vybraných autorů považujete za nejbližší hračky, a proč?

Souhrnné vyjádření: práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce známkou: